PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

PROJETO LEI N º 099, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO

BLOCO CIRÚRGICO DO HOSPITAL

MUNICIPAL DR. GETUINAR D’ÁVILA DO

NASCIMENTO E DÁ PROVIDÊNCIAS.

          Art. 1º. O Bloco Cirúrgico do Hospital Municipal Dr. Getuinar D’Ávila do

Nascimento passa a denominar-se Bloco Cirúrgico “Frederico João Schmitt”.

          Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                 ZIÂNIA MARIA BOLZAN,
                                                                                                      Prefeita Municipal.

                 Silvana Tassinari Taschetto,                                 Artur Sergio Haesbaert Filho,
          Secretária Municipal Administração.                                  Procurador Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 099/2018

Excelentíssimos Senhores Vereadores e Senhora Vereadora.

   Estamos encaminhando para ser apreciado por Vossas
Excelências, o Projeto de Lei n° 099, de 24 de setembro de 2018, que “Dispõe sobre a
denominação do Bloco Cirúrgico do Hospital Municipal Dr. Getuinar D’Ávila do
Nascimento e dá providências.”

    Entendemos como justa e procedente a homenagem que se
pleiteia, pois o Sr. Frederico João Schmitt foi uma pessoa muito querida por toda a
nossa comunidade e que muito contribuiu com o nosso Município.

FREDERICO JOÃO SCHMITT, (FRITZ), fundador do
Hospital Municipal de São Pedro do Sul, RS, nascido neste município em 07 de
setembro de 1885, faleceu em data de 09.05.1967. Ele era filho de FREDERICO JOÃO
SCHMITT e ELIZA PREGADIER SCHMITT, ambos descendentes de imigrantes vindos
da Alemanha em 1889. Tinha nove (09) irmãos: Albino Arno Schmitt, Francisco Rodolfo
Schmitt, Pedro Walter Schmitt, Carlos Roberto Schmitt, Felipe Schmitt, Henrique
Francisco Schmitt, Malvina Schmitt, Ana Carolina Schmitt e Leopoldo Schmitt. Teve
sua infância e adolescência no nosso município, primeiramente na localidade de
Ribeirão e depois Baltazar, onde trabalhava com os pais na agricultura, como
alambiqueiro e tafoneiro.

Casou com MARIA ENLOFT SCHMITT, e tiveram 09 filhos:
JORGE SCHMITT, casado primeiramente com Normélia Stein, os quais tiveram dois
filhos, Ardeval e Jones Schmitt, viuvou e casou com Araci Stein, com a qual teve o filho
Jose Paulo Schmitt, ALFREDO SCHMITT, casado com Araci Weber com quem teve
uma filha, Ceres Schmitt, viuvou e casou com Iva Schmitt, com quem teve um filho
Afrânio Schmitt, WILIBALDO SCHMITT, casado com Maria Pauline Weber Schmitt,
tiveram dez filhos-Vilma, Araci, João Frederico, Wilimar, Oscar, Otomar, Norma, Irene ,
Aurea e Hélio Edgar, OSVALDO SCHMITT, casado com Úrsula Wilma Steindorff,
tiveram cinco filhos, Sidio, Solfredo, Noêmia Juraci, Felix, Edgar Agronel, ARNO
AUGUSTO SCHMITT, que casou com Arminda Kopp Schmitt, tiveram quatro filhos,
Ivone Leonor, Ilda Helfrida, Normélia Maria e Dalton Frederico, GUILHERME
SCHMITT, casou com Hulda Schmitt, tiveram 3 filhos, Osmar, Irineu e Irimar, ARTUR
JULIO SCHMITT e ELEONORA SCHMITT, casada com Arlindo Weber, tiveram dois
filhos, Wernei e Maria Eliza.

Ainda no interior, viuvou, conheceu e casou com a Sra.
MATILDE KROTH, comerciante, nascida em 05.02.1895 e falecida em 24.01.1960, que
também era viúva e não tinha filhos. Era natural da cidade de Ijuí/RS, a qual colocou
uma fabrica de chapéus, onde hoje é o Necrotério Municipal. Negociou por vários anos,
depois encerrou o negócio e juntamente com seu esposo colocaram uma pensão onde
recebiam pessoas que vinham do interior para tratarem da saúde. A filha do primeiro
casamento, Srta. ELEONORA SCHMITT, do lar, mais tarde enfermeira, nasceu em

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

08.07.1925 e faleceu em 24.02.1955. Ajudava os médicos em todas as
tarefas, encaminhava as pessoas para atendimento médico e também cuidava delas,
quando necessário.

Em 19 de maio de 1937, resolveram construir um prédio de
alvenaria no mesmo local onde seria o primeiro Hospital, quando através da Ata
numero 16, assinada pelo Prefeito Municipal LAUDEMIRO CORREA, o Sr.
FREDERICO ficou isento do pagamento de licença sobre a referida construção de sua
propriedade, no valor de 30.000$000, (Trinta mil Contos de Reis). O prédio foi
engenhado e construído pelo Sr. GOTTZIRZ WEBER, famoso construtor na época,
cunhado da filha de FREDERICO, Sra. ELEONORA. Concluído o prédio em 22 de
agosto de 1938, fundaram o hospital com o nome de HOSPITAL SÃOPEDRENSE, com
cinco leitos, situado na Rua 25 de julho, nº 297.

A administração do hospital era feita pelo casal,
FREDERICO e MATILDE, a qual também era cozinheira do nosocômio, e a Srta.
ELEONORA SCHMITT, sua primeira enfermeira. Segundo a pesquisa feita pela Sra.
EDENI DE MORAES e a Sra. ESTELA SOMACAL, sobre a história do Hospital, o
primeiro paciente foi o Sr. CEZINO XAVIER, morador da localidade de Xiniquá; o
segundo paciente foi o Sr. ERVINO FRANZEM morador em Toropi, o terceiro o Sr.
CARLOS HASSELMANN e o quarto foi o Sr. SABINO PACHECO de São Pedro do Sul,
o primeiro paciente que foi submetido à operação cirúrgica foi o Sr. PEDRO BORGES,
em 28 de agosto de 1938.

O Corpo de Médicos, na época, era formado por DR.
WALTER THOFERHL, DR. WALTER FRANZ e Dr. ARI GONÇALVES. Todas as
internações eram particulares, pois não havia convênios naquela época, sendo
cobradas as despesas integrais, estadia do paciente e similares, como velas, que
serviam para iluminação, pois não havia energia elétrica, a hospedaria dos cavalos,
meio de transporte da época, entre outras despesas. Mais tarde ampliaram o Hospital.
Segundo o Sr. ARTHUR SPODE, os pacientes eram tratados com muita eficiência e
carinho. Conta que a sua filha, MAGALI SPODE, nasceu lá e que a pedido da D.
MATILDE, a sua esposa, Sra. NELI SPODE, ficou mais um dia depois da alta, a fim de
entrar mais um dinheirinho para manutenção do hospital. Os pacientes e seus
familiares vinham de cavalo, de carroças e aranhas, as quais eram guardadas em local
apropriado no fundo do Hospital. Tinha também um lindo pomar e uma vasta horta, de
onde vinham as frutas e verduras, e vasta criação de patos, para os pacientes. Tinha
também uma capelinha, onde as pessoas iam rezar. Em 1944, FREDERICO JOÃO
SCHMITT resolveu vender o Hospital. Era Prefeito na época o Sr. EDUARDO LIMA, o
qual, em 23 de novembro do mesmo ano, conforme dispositivo do artigo 12, nº II, do
Decreto–Lei Federal nº 1202, de 08 de abril de 1939, nomeou uma Comissão para
avaliar a propriedade do Sr. FREDERICO JOÃO SCHMITT, constante do HOSPITAL
SÃOPEDRENSE, de conformidade com as circulares nº 06, de 09 de julho de 1940 e
nº 09, de 28 de setembro de 1940, do Departamento Administrativo - Sr. JOSE
FRANCISCO XAVIER, Coletor Estadual, Sra. JARDELINA P LERINA, Avaliadora do
Fórum local e DOMINGOS MOSTARDEIRO FILHO, Agrimensor, indicado como
desempatador de ambos. Feita a avaliação, em 30 de Maio de 1945, FREDERICO
JOÃO SCHMITT e sua esposa MATILDE KROTH, venderam o HOSPITAL ao
MUNICIPIO DE SÃO PEDRO DO SUL, conforme DECRETO-LEI nº 02, DE 30 DE
MAIO DE 1945, PELO VALOR DE CR$ 90.000,00 (Noventa mil cruzeiros).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222    CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

                     FREDERICO JOÃO SCHMITT faleceu de câncer em
09.05.1967, e esta sepultado no Cemitério Católico de nossa cidade, juntamente com a
esposa MATILDE KROT SCHMITT e a filha ELEONORA SCHMITT WEBER.

Face o acima exposto, e na certeza de termos justificado o
presente Projeto de Lei, solicitamos a Vossas Excelências a aprovação da presente
matéria, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Atenciosamente,

ZIÂNIA MARIA BOLZAN,
                                                        Prefeita Municipal.